
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  93Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1143/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 860715
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
01/09/2023 a 30/10/2023, correspondente ao triênio de 31/01/12 a 
30/01/15, ( 30 ), 31/01/18 a 06/08/22 ( 30 ) dias para a servidora BIANKA 
AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA, 
CARGO: de Assistente Social – SEASTER
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1144/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/914274
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 18/09/2023 a
17/10/2023, correspondente ao triênio de 08/01/2017 a 07/01/2020, para 
a servidora, ANA LUCIA REIS DOS SANTOS, Matrícula nº. 5910654/1, CAR-
GO: de ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, lotada no Abrigo de Mulhe-
res, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1142/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/914968
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio no período de, 
18/09/2023 a 16/12/2023, correspondente ao triênio de 06/01/2009 a 
05/01/2012 ( 60 ), 06/01/12 A 05/01/15 ( 30 ), para a servidora, MARIA 
SONIA DOS SANTOS SILVA, Matrícula nº. 3196666/1, CARGO: de Moni-
tora, lotada – na Diretoria de Assistência Social - DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 975558

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2023/SEASTER
Processo nº 2023/743574
Ata de Registro de Preços N.º 13/2023 – SEPLAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a ALTERAÇÃO na CLÁU-
SULA QUINTA , especificamente de que trata os itens 5.2 e 5.3, do ori-
ginário Contrato Administrativo nº 15/2023, firmado entre as partes em 
10/07/2023 e publicado em 14/07/2023 (DOE N° 34.471). Ficam ratifica-
das todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 
15/2023/SEASTER, desde que não contrariem o que ficou convencionado 
no presente Termo Aditivo.
Contratado: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Endereço: Av. Barão Homem de Melo, 3382, 1° andar – Estoril/Belo Hori-
zonte/MG – Cep: 30.494-270
Belo Horizonte/MG
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 975430
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 55/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/266408
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrati-
vo nº 55/2022/SEASTER, por mais 12 (doze) meses com início no dia 
30/06/2023, encerrando-se em 30/06/2024, passando a produzir efeitos 
a partir da data de assinatura deste instrumento. Trata-se de Serviços de 
Tecnologia da informação e Comunicação, manutenção do acesso à inter-
net(100MB) em fibra óptica e rádio, Manutenção da rede de dados (fibra e 
rádio), Manutenção de rádio cliente, hospedagem de website(30gb), trans-
porte de dados 5,10,30 e 100 Mbps, licença de uso de sistemas (COBEN 
e SUASWEB), licenças de uso de Sistemas Globais (SIAFEM/SIMAS) e li-
cenças do Business Office (B.O), para a Secretaria de Estado de Assistên-
cia Social, Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará e seus anexos; 
Permitir acesso ao mainframe localizado na sede da PRODEPA, através da 

licença de uso de sistemas (COBEN E SUASWEB) e uso de Sistemas Globais 
(SIAFEM E SIMAS) e licenças do Business Office.
Vigência: 30/06/2023 a 30/06/2024.
Data da Assinatura: 30/06/2023
Unidade Orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.128.1508.8238
Natureza da Despesa: 3391 40
Fonte: 01 500 0000 01 002877
Ação Detalhada: 283.470
Valor Mensal: R$ 32.101,81
Valor Global: R$ 385.221,72
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – Belém/PA
CEP: 66820-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 975413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1149//2023 – SEASTER– Processo nº 2023/779215
SERVIDOR(A): MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES, Mat. 5116279/3; RAI-
MUNDO PEREIRA SOARES, Mat. 3542686/1
 ORIGEM: BELEM/PA   DESTINO:  Rondon do Pará/PA
Nº DIARIAS: 03 e ½ (Três e Meia)   U.O: 43101 PERIODO: 22/08 a 
25/08/2023,
OBJETIVO: Realizar a Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional.
PORTARIA Nº 1135/2023 – SEASTER -Processo nº 2023/870332
SERVIDOR(A):   SILVIA FRANCO SOUSA,5946582/2, URSULA SULEIMA 
DE ANDRADE SILVA,5890004/1; ANDERSON DE JESUS COSTA RODRI-
GUES,3542690/1
ORIGEM: BELEM/PA  DESTINO:  Abaetetuba
Nº DIARIAS: 01 e ½ (UMA e Meia)   U.O: 87.101   PERIODO: 17/08 a 
18/08/2023
OBJETIVO: de Acompanhar Idosa ( Maria Costa Rodrigues )acolhida nesta 
UAPI Lar da Providencia em Visita ao município de origem ( Abaetetuba ), 
para convivência familiar (filho)e comunitária (amigos),visando a melhoria 
da qualidade de vida da idosa
PORTARIA Nº 1133/2023 – SEASTER– Processo nº 2023/ 881997
SERVIDOR(A):  Dolores Caldas do Carmo,54194696/1, MONITORA, Irlan 
Santos Raiol; Wilson Guerreiro de Holanda,3216640/1
ORIGEM: BELEM/PA  DESTINO:  brejo Grande do Araguaia/PA E palestina 
do Pará,
Nº DIARIAS: 04 e ½ (quatro e meia) U.O: 43.101 PERIODO: 15/08/2023 
a 17/08/2023 E 15/08/2023 a 17/08/2023
OBJETIVO: Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em Situação 
Vulnerabilidade Social.
PORTARIA Nº 1128/2023 – SEASTER– Processo nº 2023/914119
SERVIDOR(A): INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1,
ORIGEM: BELEM/PA   DESTINO:  BREVES e MELGAÇO
Nº DIARIAS: e 01 ½ (uma e meia)   U.O: 43.101   PERIODO: 11/08 A 
12/08/2023
OBJETIVO: Apresentação das Politicas Públicas da SEASTER.
PORTARIA Nº 1150/2023 – SEASTER- Processo nº 2023/914261
SERVIDOR(A): Valdo Divino da Silva Filho, matrícula n° 5945803/1,
ORIGEM: BELEM/PA   DESTINO:  Santarém/PA
Nº DIARIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA DIARIAS) U.O: 87101 PERIODO: 22 a 
25/08/2023
OBJETIVO: Conferência Regional de Assistência Social do Baixo Amazonas.
PORTARIA Nº1148/2023 – SEASTER- Processo nº 2023/918127
SERVIDOR(A): Janice Ferreira dos Santos, Mat. 57197811/1,
ORIGEM: BELEM/PA   DESTINO:  Breves/PA
Nº DIARIAS: 02 e ½ (Duas e meia) U.O: 43101 PERIODO: 28/08 a 
30/08/2023
OBJETIVO: Participar do processo de Elaboração do “Planejamento Estraté-
gico de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050.
PORTARIA Nº1146/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/924202
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JAQUELINE FELIPE DOS SANTOS, CPF: 352.437.508-16, Conselheira Estadual, 
que se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no período de 23/08 a 
26/08/2023, para palestrar na Conferência Municipal de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


